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برنامه هفتم توسعه پس از اصلاحات منتشر شده و 
اکنون در اختیار کاربران قرار گرفته است. این درحالی 
است که پیش از این یک »نسخه غیرقابل استناد« از 
برنامه منتشر و در آن صحبت از سهم 70درصدی 
ترافیک داخلی تا پایان برنامه شده بود؛ اما در نسخه 
نهایی تحقق شبکه ملی اطلاعات تا پایان برنامه 
هفتم 99درصد اعلام شده است. با این حال، در سند 
بالادستی شورای عالی فضای مجازی این موضوع 
قید شده است. سهم 70درصدی ترافیک داخلی در 
نسخه پیشین برنامه هفتم، گمانه هایی را رقم زد. به 
این معنی که بخشی از کاربران تصور کردند که این 
موضوع به معنای عدم دسترسی به اینترنت بین الملل 
است. اگرچه چند سال پیش، یکی از مسئولان 
صحبت از اینترنت ملی کرد و به نگرانی هایی دامن 
زد، اما پس از آن به صراحت اعلام شد که شبکه ملی 
اطلاعات به عنوان مکمل اینترنت عمل خواهد کرد و 

هرگز اینترنت بین الملل قطع نخواهد شد.

ترکیب افزایش ترافیک داخلی با اینترنت 
انتشار برنامه هفتم و هدف گذاری تحقق ۹۹درصدی شبکه ملی اطلاعات باعث انتشار شایعاتی درباره قطع اینترنت شده که نادرست  است

شرکت های اپل، گوگل و اکنون تسلا برای سرمایه گذاری، هند را تبدیل به پایگاه جدیدی کرده اند
هند؛ مقر جدید غول های فناوری

ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا با اعلام خبر 

فناوری
استقرار این کارخانه خودروسازی در هند، وارد 
فاز جدیدی از سرمایه گذاری آمریکایی ها در 
هند شد. اپل و گوگل نیز برای استقرار کارخانه در هند جهت 
برداشتن وابستگی از چین اقدام کرده اند. به گزارش 
بی بی سی، اظهارات او پس از دیدار با نارندرا مودی، 

نخست وزیر هند که در یک سفر دولتی به آمریکا رفته است، 
بیان شد. دولت هند اعلام کرد از ماسک دعوت کرده است تا 
فرصت های سرمایه گذاری در بخش خودروهای الکتریکی و 
بخش فضای تجاری را بررسی کند. ماسک گفت که او در تلاش 
است تا زمان مناسب را برای تحقق این اتفاق تعیین کند. 
ملاقات مودی با ماسک که مالک توییتر نیز هست، چند روز 

پس از آن صورت گرفت که جک دورسی، یکی از بنیانگذاران 
توییتر، هند را به تهدید به تعطیلی این پلتفرم به دلیل رعایت 
نکردن دستوراتش برای حذف محتوا از وب سایت، متهم کرد. 
ادعاهای دورسی که در مصاحبه با یک برنامه خبری مستقل 
مطرح شد، توسط دولت هند قویا رد شد و آن را یک دروغ 

آشکار خواند.

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

خطر سرطان زایی اجاق گاز؛ بیشتر 
از دود سیگار 

طبق مطالعه جدید محققان دانشگاه استنفورد، اجاق گاز 
مقادیر نگران کننده ای از بنزن که یک ماده شیمیایی مضر 
و باعث سرطان خون و سایر سرطان های سلول های خونی 
است را آزاد می کند.به گزارش ورج، بنزنی که اجاق های 
گازسوز در داخل خانه آزاد می کنند، می توانند حتی به 
غلظت های بالاتر از آنچه در دود دست دوم)مثل کشیدن 
سیگار( است برسد. این مطالعه همچنین به اهمیت خروج 
گاز از خانه ها و ساختمان ها اشاره کرده است. شواهد 
روزافزونی در مورد خطراتی که اجاق گاز برای سلامت 
عمومی و محیط زیست ایجاد می کند وجود دارد. با این حال، 
صنعت سوخت  های فسیلی با بازی روی وابستگی مردم به 
اجاق های گازی، سیاست های تغییر به سمت انرژی پاک را 
به شدت عقب نگه داشته اند. راب جکسون، استاد دانشگاه 
استنفورد و محقق اصلی این تحقیق گفت: دیدن غلظت 
آلاینده ها در خانه ام من را به فکر فرو برد و انگیزه ای برای 
تغییر بود. او گفت که این تحقیق او را بر آن داشت تا پس 
از آزمایش روش های مطالعه در خانه اش، از شر اجاق گاز 
خود خلاص شود. بنزن در شعله های آتش تشکیل می شود 
و مردم اغلب بر اثر استنشاق دود تنباکو، آتش سوزی  های 
جنگلی و انتشار گازهای گلخانه ای در معرض آن قرار 
می گیرند. یان کرش، انکولوژیست نیز گفت: من واقعاً 
به سختی می توانم به دلیل شیمیایی قوی  تری از بنزن برای 
قرار گرفتن در معرض سرطان خون فکر کنم. او تأکید کرد 
که بنزن در سطوح کمتر هم از سایر مواد سرطان زا قوی تر 
است. واضح است که منظور از ارائه این مطالعه ایجاد وحشت 
نیست بلکه تلاش برای کاهش خطرات است. به گفته دیگر 
نویسندگان آن تحقیق، این مطالعه نخستین مطالعه ای 
است که آلودگی بنزن ناشی از اجاق گازهای داخلی را 
مشخص کرده است. آنها 87خانه را در کالیفرنیا و کلرادو با 
اجاق گاز و پروپان در سال 2022مورد مطالعه قرار دادند. 
در حدود 30درصد از آشپزخانه های آزمایش شده، آنها 
دریافتند که انتشار بنزن از یک مشعل گازی با تنظیم بالا یا 
یک اجاق گازی که روی 350درجه فارنهایت تنظیم شده 

است، غلظت های بالاتری را ایجاد می کند.

 فروشگاهی برای ابزارهای
هوش مصنوعی تاسیس می شود 

شرکت OpenAI، سازنده چت بات ChatGPT، قصد 
دارد یک فروشگاه برای ابزارهای هوش مصنوعی که 
توسط فناوری خود ساخته است، ایجاد کند. به 
گزارش اینفورمیشن، با ساخت این فروشگاه به شکل 
یک استور مجازی، تمام ابزارهایی که این شرکت هوش 
مصنوعی برای بازار فناوری و شناسایی تقلب های مالی از 
داده های مربوط به تراکنش هاي آنلاین توسعه داده است، 
 OpenAI به متقاضیان ارائه می کند. سم آلتمن، مدیرعامل
در دیداری که با توسعه دهندگان خود داشت این ایده را 
 Khan Academy و Aquant مطرح کرد. شرکت های
هم که از مشتریان این شرکت هستند، به انتشار مدل های 
هوش مصنوعی مبتنی بر ChatGPT خود روی این 

مارکت پلیس ابراز علاقه کرده اند. 
شرکت هوش مصنوعی OpenAI با این کار می تواند 
به طور بالقوه با استورهای اپلیکیشنی که توسط مشتریان و 
 Microsoft و Salesforce شرکت های فناوری دیگر مانند
اداره می شوند، رقابت کند. هدف نهاییOpenAI از ساخت 
این فروشگاه مجازی، گسترش پایگاه مشتریان و فناوری 

هوش مصنوعی و ارائه خدمات بیشتر به مخاطبان است.
در طول چند سال گذشته، توجه زیادی به فناوری 
هوش مصنوعی شده و شاهد پیشرفت های قابل توجهی 
در این زمینه بوده ایم. به عنوان مثال مایکروسافت در سال 
201۹و قبل از ظهور چت بات ChatGPT، سرمایه گذاری 
حداقل یک میلیارد دلاری روی این شرکت انجام داد. 
علاوه براین، در اوایل سال جاری سرمایه گذاری دیگری به 

ارزش 10میلیارد دلار توسط این غول فناوری انجام شد.

محافظت خودمحور مغز در برابر 
تهدیدات خونی 

پس از مصرف داروهای خواب آور احتمالا حالتی را تجربه 
کرده اید که در آن برخی از مولکول ها، سیستم دفاعی 
به نام سد خونی مغزی را شکست داده و وارد مغز می شوند. 
به گزارش کوانتا، اما پس از این حالت چه اتفاقی می افتد؟ این 
سد که در دیواره های مویرگ  های مغزی تعبیه شده است، 
مانع از رسیدن بیشتر مولکول  های خون به نورون  های حساس 
می شود. همانطور که جمجمه از مغز در برابر تهدیدات 
فیزیکی خارجی محافظت می کند، سد خونی مغزی نیز از 
آن در برابر عوامل شیمیایی و بیماری زا محافظت می کند. 
درحالی که این اتفاق یک شاهکار فوق العاده تکاملی است، 
اما مانعی برای توسعه دهندگان داروست که دهه ها تلاش 
کرده  اند که به این سد غلبه کرده و داروها را به مغز برسانند. 
محققان زیست  پزشکی می خواهند این مانع را بهتر درک 
کنند، چراکه به نظر می  رسد شکستن  این سد، درمان برخی 
از بیماری  هاست، به این دلیل که دستکاری این مانع می تواند 

به بهبود درمان برخی بیماری ها کمک کند.
الیزابت ریا، زیست شناس محقق در مرکز سلامت مغز و 
حافظه پزشکی دانشگاه واشنگتن می گوید: ما در دهه 
گذشته چیزهای زیادی یاد گرفته ایم. اما هنوز با چالش هایی 
در ارائه بسترها و درمان ها مواجه هستیم. مانند بقیه بدن، 
مغز برای رساندن مواد مغذی و اکسیژن ضروری و دفع 
مواد زائد به خون در گردش نیاز دارد. با وجود تمام این 
لایه های محافظتی، برخی از مواد ناخواسته به طور قابل 
اعتمادی به مغز راه می یابند. اتانول، ماده اصلی نوشیدنی های 
الکلی، می تواند به سادگی از طریق غشای سلولی پخش 
شود. برخی از مولکول ها بیش از حد شبیه به مولکول های 
مورد نیاز به نظر می رسند. اگر تا به حال فکر کرده اید که 
چرا آنتی هیستامین های بدون نسخه برای آلرژی شما 
را خواب آلود می کنند، به این دلیل است که از سد عبور 
می کنند و به نورون ها می رسند. آنتی هیستامین های 
جدیدتر و غیرخواب آور به سد نفوذ نمی کنند و فقط روی 
سلول های ایمنی در خون عمل می کنند. ریا می گوید، سد 
خونی مغز برای رساندن آنچه مغز به آن نیاز دارد، وجود دارد. 
اما همه قسمت های مغز به مولکول  های یکسانی نیاز ندارند، 
بنابراین مانع در همه جا یکسان نیست. ریا گفت: برای مثال، 
سد موجود در پیاز بویایی متفاوت عمل می کند و ترکیب 
پروتئینی متفاوتی نسبت به سد هیپوکامپ دارد. درواقع، 
برخی از قسمت های مغز به هیچ وجه یک سد خونی مغزی 

سنتی ندارند.

هوش  می گویند  پژوهشگران 
مصنوعی اکنون این توانایی را دارد 
که آهنگ های موفق را با دقت ۹۷ 
درصد پیش بینی کند، اما خودش 
در ساخت موسیقی محبوب، ناکام 
است. پیش بینی موسیقی و ترانه ای 
که محبوب و پربازدید و پرشنونده 
Hit( شود، کار  یا اصطلاحا هیت)

ساده ای نیست. 

97
درصد

 معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهوری و رئیس 
سازمان انرژی اتمی برای تعریف و 
اجرای پروژه های پیشران انرژی 
اتمی با تصویب طرح های پیشران 
هسته ای ۲هزارمیلیارد تومانی توافق 
کردند. دهقانی فیروزآبادی گفت: 
نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان 
به عنوان مصادیق مردمی سازی 
اقتصاد در صنعت هسته ای می تواند 
ضمن تکمیل زنجیره ارزش این 
صنعت، توسعه محصولات و خدمات 
ارزش آفرین و اشتغال زا را به ارمغان 

بیاورد.

 2
هزارمیلیارد

و  تولید  شاخص های  در  ایران 
صادرات با فناوری های متوسط و 
پیشرفته در دنیا رتبه ۷۳ را از آن 
خود کرده است. همچنین حدود 
۳۲.۵ درصد از صادرات صنعتی 
ایران متعلق به محصولات با فناوری 

متوسط و پیشرفته است. 

32.5
درصد

ساخت یک پنل خورشیدی 
به سبک اوریگامی 

 Sego یک استارت آپ کوچک آمریکایی به نام
با ارائه یک پنل خورشیدی متفاوت که به شیوه 
اوریگامی قابل تازدن و حمل است، تحول جدیدی 
در فضای فناوری به وجود آورده است. به گزارش 
نیو اطلس، تاشدن این پنل اندازه آن را به یک هشتم 
می رساند. استارت آپSego Innovations توسط 
3 نفر از فارغ  التحصیلان دانشگاه بریگم یانگ تأسیس 
شده است که در پروژه پرتاب تلسکوپ جیمز وب نیز 
مشارکت داشته اند. پنل خورشیدی این استارت آپ 
ارائه ای از سلول های خورشیدی مونوکریستالین از 
شرکت SunPower  است که در بهترین شرایط 
نوری می توانند 25وات برق تولید کنند. قطعات این 
پنل به دقت در شکل های مثلثی برش خورده و به 
بردهای مدار چاپی متصل شده اند. پنل خورشیدی 
Sego به شکل یک مربع 1۹سانتی متری و با 
ضخامت 2.5سانتی متری قابل  حمل است. این پنل 
به  راحتی با 2دست باز می شود تا سطحی به اندازه 
2400سانتی مترمربع برای جذب نور خورشید 
ایجاد کند. این سلول های خورشیدی با پوشش 
ETFE کاور شده اند تا با استاندارد IP67در برابر 
آب و گردوغبار محافظت شوند. این پنل از لمینت 
فیبر شیشه ساخته شده است تا ساختار بادوامی 
برای حمل ونقل در سفرها و استفاده در محیط های 
بیرونی داشته باشد. همچنین از مجموعه ای از لولاها، 
آهنرباها و مفصل ها استفاده شده است تا باز و بسته 

شدن آسان این پنل را ممکن کند.

هوش مصنوعی

عدد خبر

دانش

استارت آپ

پژوهش

»طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات« که در شورای عالی فضای مجازی تصویب شده است، در ماده 2به »اهداف 
راهبردی و عملیاتی در افق 1404« پرداخته است. در بخشی از اهداف عملیاتی شبکه ملی اطلاعات به صراحت به »ارائه 
خدمات پایه کاربردی داخلی با سهم ترافیک 70به 30نسبت به خدمات پایه کاربردی خارجی مشابه در سبد مصرفی 
کاربران و نرخ رشد سالانه 15درصدی« اشاره شده است. همچنین در بخشی دیگر از اهداف عملیاتی محتوا بر »تحقق سهم 
70درصدی خدمات محتوایی داخلی، اعم از ویدئوی درخواستی و اشتراک ویدئو از ترافیک مصرفی کاربران با نرخ رشد سالانه 

40درصدی از طریق تنظیم مقررات تولید و خدمات محتوا« تأکید شده است.
با این اوصاف، تصور قطع اینترنت بین الملل در هیچ یک از این موارد مشاهده نمی شود.

مسئولان فناوری اطلاعات کشور 
تلاش خود را برای افزایش ترافیک 
داخلی به شکل های مختلف انجام 
می دهند. اما آنچه به شکل ارگانیک 
باعث تحقق چنین هدفی می شود، 

نیازمند برنامه ریزی و مدیریت است.
به عنوان مثال، چندی پیش عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفته بود که اکنون مردم 
نیازی به آمازون یا ebay ندارند، 
چراکه فروشگاه های اینترنتی ایرانی 
به خوبی توانسته اند نیاز مردم را 

برطرف کنند.
این صحبت ها با واکنش هایی روبه رو 
شد که محور اصلی آن، کیفیت 

سرویس دهی پلتفرم های داخلی بود.
حال، اگر این موضوع را در مورد 
سایر پلتفرم های ایرانی ازجمله 
نقشه های آنلاین، تاکسی های 
اینترنتی، پیام رسان ها، میکروبلاگ ها 
و پلتفرم های بانکی مورد توجه 
قرار دهیم، مسئله توانمندی و 
کاربرپذیری آنهاست که می تواند 
رقابت با پلتفرم های مشابه خارجی را 

پررنگ کند.
بنابراین، کیفیت خدمات می تواند 
کاربران را راغب به استفاده از 
پلتفرم های داخلی کند و به این 
ترتیب، ترافیک داخلی افزایش 

می یابد.

دولت برای افزایش ترافیک داخلی سعی می کند 
مشوق هایی را درنظر بگیرد. روز گذشته، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات از مصوبه هیأت دولت برای معافیت 
مالیاتی کسب وکارهای اینترنتی در پلتفرم های بومی 
خبر داد. عیسی زارع پور در حاشیه جلسه هیأت دولت 
گفت: کسب وکارهایی که در سکوهای ایرانی مورد 
تأیید وزارت ارتباطات فعال باشند و تا پایان سال 1401 
اظهارنامه مالیاتی و کد مالیاتی ندارند از پرداخت مالیات 
معاف هستند. به گفته او، یکی از مشکلات مهاجرت 
کسب وکارهای اینترنتی از سکوهای خارجی به داخلی، 

پرداخت مالیات این کسب وکارها در این سکوها بود.
وزیر ارتباطات همچنین ادامه داد: مصوب شده 
است کسب وکارهای فیزیکی که اظهارنامه و شناسه 
مالیاتی دارند و به صورت مجازی هم فعالیت می کنند 
اگر صورت های مالی خود را به صورت مجزا )برخط و 
غیربرخط( جدا کنند بخشی که در سکوهای اینترنتی 
داخلی انجام می شود، شامل این معافیت مالیاتی 
می شود. اگرچه زارع پور این تسهیلات را برای رونق 
کسب وکارهای اینترنتی بر بستر سکوهای بومی بسیار 
مفید ارزیابی کرده، اما این اتفاق می تواند سهم ترافیک 

داخلی را افزایش دهد.

بیشترین ترافیک اینترنتی دنیا مربوط به ویدئوهاست. اکنون 
اینستاگرام براساس آمارها حدود 40میلیون کاربر ایرانی دارد که 
بخش عمده ای از ترافیک بین الملل به آنها مربوط می شود. گزارش ها 
نشان می دهد که پس از مسدودشدن اینستاگرام، ترافیک بین الملل 
به شکل قابل توجهی کاهش یافته است. هرچند پس از مدتی دوباره 
وی پی ان ها باعث بازگشت ترافیک بین الملل به همان جایگاه قبلی 

خود شدند.
درحالی که اگر یک پلتفرم کارآمد ایرانی شبیه به اینستاگرام راه اندازی 
شده بود و کاربران را به شکل ارگانیک جذب می کرد، می توانست در 

افزایش ترافیک داخلی مؤثر باشد.

در یک جمله باید گفت که اکنون در غالب اوقات، وی پی ان گوشی ها خاموش نمی شود. درواقع، کاربران برای مراجعه 
به سایت ها و اپلیکیشن های داخلی هم وی پی ان را خاموش نمی کنند و این موضوع به کاهش ترافیک داخلی دامن 
می زند. به عبارت دیگر، جز در موارد خاص مانند استفاده از اپلیکیشن های مالی، وی پی ان کاربران غیرفعال نمی شود 

و به افزایش ترافیک بین الملل کمک می کند.
بنابراین، متولیان رفع فیلترینگ با تجدید نظر در مورد برخی از محدودیت ها و البته افزایش قدرت رقابت پلتفرم های 
داخلی با خارجی ها به شکل قابل توجهی می توانند ترافیک داخلی را افزایش دهند تا هدف 70درصدی سهم ترافیک 

داخلی به شکل ارگانیک محقق شود.
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حمایت از هندی ها
ماسک به عنوان مالک فعلی توییتر، 
در مورد صحبت های دورسی 
اظهارنظر کرد و گفت که توییتر 
چاره ای جز اطاعت از دولت  های 
محلی ندارد وگرنه خیلی زود کل 
پلتفرم تعطیل می شود. او گفت: 
ما تمام تلاش خود را می کنیم تا 
آزادترین بیانی را که طبق قانون 
ممکن است، ارائه دهیم. ماسک 
همچنین خود را هوادار مودی 
نخست وزیر هند خواند و گفت که 
این کشور از هر کشور بزرگ دیگری 
در جهان آینده دار تر است. ماسک با 
تأکید بر اینکه دعوت مودی از تسلا 
برای استقرار در این کشور نشانه 
اهمیت نخست وزیر به پیشرفت 
این کشور است، ادامه داد: او ما را 
برای سرمایه گذاری قابل توجه در 
هند دعوت کرده است، کاری که ما 
هم قصد انجام آن را داریم، ما فقط 
در تلاش هستیم تا زمان مناسب 
را تعیین کنیم. من مطمئن هستم 
که تسلا به زودی در هند خواهد 
بود و این کار را در اسرع وقت انجام 
خواهم داد. تسلا در حال مذاکره با 
بوروکرات ها و وزرای هندی است تا 

بتواند وارد بازار داخلی شود.

سرازیر شدن سرمایه به هند
اپل و گوگل هم به عنوان غول های 
فناوری آمریکایی در حال 
سرمایه گذاری در هند هستند تا 
زنجیره تامین خود را از چین به 
بخشی دیگر در آسیا گسترش 
دهند. گوگل در جست وجوی 
تامین کنندگانی در هند است 
که گوشی های هوشمند پیکسل 
خود را در این کشور مونتاژ کنند. 
احتمالا گوگل از قبل گفت وگوهایی 
را با شرکت های داخلی هند مانند 
 Lava International Limited
 Dixon  Technologies و 
India Ltd آغاز کرده است. گوگل 
همچنین در حال مذاکره با واحد 
هندی Bharat FIH در گروه 
فناوری Foxconn برای راه اندازی 
یک پایگاه تامین کننده گسترده در 

هند است.

هند؛ پایگاه جدید ماسک
رویترز  ماه گذشته گزارش داده بود که تسلا پیشنهاد راه اندازی کارخانه ای برای ساخت خودروهای 
الکتریکی را داده و همچنین به دنبال تولید باتری های برقی در این کشور است. راجیو چاندراسخار، وزیر 
فدرال هند  ماه گذشته گفته بود تسلا به طور جدی به هند به عنوان یک پایگاه تولید و نوآوری نگاه می کند. 
برنامه های اولیه این شرکت برای افتتاح پایگاه در هند سال گذشته پس از اصرار دولت هند برای ساخت 
خودروهای محلی به تسلا متوقف شد؛ درحالی که این کارخانه خودروسازی اعلام کرد که می خواهد 
ابتدا به هند صادرات انجام دهد تا بتواند میزان تقاضای خودروهای الکتریکی را در این کشور آزمایش 
کند. ایلان ماسک گفت که او همچنین امیدوار است سرویس اینترنت ماهواره ای استارلینک که توسط 
دیگر شرکت او به نام اسپیس ایکس که رویکرد فضایی دارد، فعالیت می کند، در هند نیز فعال شود. او به 
خبرنگاران گفت: ما نمی خواهیم حرف های بیانیه ای بزنیم، اما فکر می  کنم که سرمایه گذاری قابل توجهی 

در روابط ما با هند در شرف انجام باشد..


